Unire, iar în 1922 Regele Ferdinand și Regina Maria s-au încoronat oficial ca suverani ai României Întregite.

Cred, sunt chiar convins, că încă trei mari orașe ale țării ar trebui să fie onorate cu titlul amintit mai sus. Este vorba în primul rând de orașul nostru, Oradea, unde la 29 septembrie/12 octombrie 1918 s-a redactat cunoscuta „Declarație de independență” a Transilvaniei care statua Unirea cu Vechiul Regat, citită în Parlamentul ungar de Alexandru Vaida-Voevod câteva zile mai târziu, moment politic excepțional, unic, care a declanșat procesul de unire a Transilvaniei cu Regatul României.

Dacă astăzi la Chișinău noul președinte român, dar filorus declarat, este împotriva propriilor concetățeni, Ucraina europeană ultranaționalistă nu este în stare să înțeleagă istoria Bucovinei.

Budapesta ar merita un titlu identic, deoarece aici la 18/31 octombrie 1918, după discursul lui Vaida-Voevod rostit în Parlamentul ungar, se constituie Consiliul Național Român Central, format din câte șase reprezentanți ai Partidului Național Român și ai Partidului Social-Democrat, Secția Română.